GABINETE DA PREFEITA

= LEI MUNICIPAL Nº1.499, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 =

“ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 1.495/2020, QUE DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021”

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, aprovou e
eu, PREFEITA DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Altera o texto do anexo de metas da Lei Municipal nº 1.495/2020,
remanejando-se o PROGRAMA DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS (código 0069) e sua Ação Orçamentária (código 2222) - Sistema
Municipal de Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos, da unidade orçamentária
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, para
a unidade orçamentária Fundo Municipal de Meio Ambiente.

Parágrafo único – O órgão de planejamento municipal promoverá a
adequação do anexo da LDO com base no disposto no caput.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 14 de dezembro de 2020.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

= DECRETO Nº5.212, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1459/2019.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao orçamento vigente no valor de
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), com criação de natureza da despesa,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Esporte,
conforme ANEXO, de acordo com o art. 41 inciso I, art. 42 e c/c art. 43,
parágrafo 1º, inciso III, da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único- O presente crédito adicional suplementar está autorizado
nos artigos 13 e 17 da Lei Municipal nº 1.459/19, Lei Orçamentária Anual-
LOA, conforme solicitado através do processo administrativo nº 5608/2020.

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Educação e Esporte, conforme ANEXO que integra o
presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, terça-feira, 15 de dezembro de 2020 Edição 219

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

100
EDIÇÕES

OUVIDORIA GERAL MUNICIPAL 2683-9109

Lei de
Acesso
à Informação
Você sabe o que é
e para o que ela serve?

Ano I

 Fonte: 004 – SALÁRIO EDUCAÇÃO

Gabinete da Prefeita, 14 de dezembro de 2020.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

= DECRETO Nº5.213, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1459/2019.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao orçamento vigente no valor de
R$ 90.635,63 (noventa mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e três
centavos) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde,
conforme ANEXO, de acordo com o art. 41 inciso I, art. 42 e c/c art. 43,
parágrafo 1º, inciso III, da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único- O presente crédito adicional suplementar está autorizado
nos artigos 13 e 17 da Lei Municipal nº 1.459/19, Lei Orçamentária Anual-
LOA, conforme solicitado através do processo administrativo nº 5934/2020.

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária do
Fundo Municipal de Saúde, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

 Fontes: 266- FNS CUSTEIO

Gabinete da Prefeita, 14 de dezembro de 2020.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

UTILIZAR CORES PARA
NOVO LAYOUT

DIARIO OFICIAL 2021
MOSTRAR PRÉVIA PARA O JUNIOR

200
EDIÇÃO

DEZEMBRO

PREVÊNÇÃO
contra

MÊS DE

AIDS

COD. RED
PROGRAMA DE

TRABALHO NAT. DESPESA

FONTE ANULA SUPLEMENTA

698 12.01.12.361.0029.2036

33.90.39.00  004

110.000,00

-0-

---- 12.01.12.365.0029.1069

44.90.51.00  004

-0-

110.000,00

TOTAL

110.000,00

110.000,00

COD. RED
PROGRAMA DE

TRABALHO
NAT.

DESPESA

FONT
E ANULA SUPLEMENTA

369 21.01.10.302.0015.2105

33.90.39.00  266

26.910,07

-0-

313 21.01.10.301.0015.2191

33.90.39.00  266

2.725,56

-0-

309 21.01.10.301.0015.2191

33.90.30.00  266

51.000,00

-0-

2439 21.01.10.301.0015.2191

44.90.52.00  266

10.000,00

-0-

2121 21.01.10.302.0015.2325

33.90.39.00  266

-0-

48.099,71

363 21.01.10.302.0015.2105

33.90.30.00  266

-0-

41.859,52

367 21.01.10.302.0015.2105

33.90.36.00  266

-0-

676,40

TOTAL

90.635,63

90.635,63

2683-0187DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

Homologo a Resolução CMS Nº 045 de  09 de dezembro de 2020, nos termos da Lei
Municipal de Paracambi Nº 1.123 de 05 de maio de 2014.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi-RJ

EDITAL DE PREMIAÇÃO LEI ALDIR BLANC:
"PRÊMIO RAFAEL HENRIQUE".

RESULTADO FINAL:

FERNANDO CESAR AGUIAR
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 15 de dezembro de 2020 Edição 219 - Página 02

= DECRETO Nº 5.214, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com a Lei Municipal nº 1459/2019.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao orçamento vigente no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Esporte, conforme ANEXO, de acordo com o art. 41 inciso
I, art. 42 e c/c art. 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único- O presente crédito adicional suplementar está autorizado nos
artigos 13 e 17 da Lei Municipal nº 1.459/19, Lei Orçamentária Anual- LOA,
conforme solicitado através do processo administrativo nº 5862/2020.

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com cancelamento
no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da Secretaria Municipal
de Educação e Esporte, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 001- FUNDEB

Gabinete da Prefeita, 14 de dezembro de 2020.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

S E C R E T A R I A S

ATOS DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO Nº045 DE   08 DE DEZEMBRO DE 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI-RJ, no uso de suas competências
Regimentais e Atribuições conferidas pela Lei Nº 8080 de 19 de setembro de 1990, Lei
8.142 de 28 de dezembro de 1990 e pela Resolução Nacional Nº 453 de 10 de maio de
2012 e Lei Municipal Nº 1.123 de 08 de maio de 2014 e Resolução Nº 554, de 15 de
setembro de 2017 do CNS:

CONSIDERANDO a Pandemia do Coronavírus que assola o mundo e o País, a Mesa
Diretora APROVOU as Reuniões Ordinária Virtual do Conselho Municipal de Saúde de
Paracambi, por entender  que os serviços prestados pelo Conselho são essenciais;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi  APROVOU
atualização das Metas do Plano Municipal de Saúde 2018-2021, na 82ª reunião Ordinária
realizada nos dias 04/12/2020 á 09/12/2020 através do Grupo de WatShap do Conselho
Municipal de Saúde de Paracambi;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi  APROVOU
atualização da Programação Anual de Saúde do ano de 2020, na 82ª reunião Ordinária
realizada nos dias 04/12/2020 á 09/12/2020 através do Grupo de WatShap do Conselho
Municipal de Saúde de Paracambi;

CONSIDERANDO a NOTA TÉCNICA Nº 7/2020-CGFIP/DGIP/SE/MS sobre ajuste na
Programação Anual de Saúde (PAS) para inclusão das metas ou das ações,
respectivamente, decorrentes do enfrentamento à pandemia da COVID 19.

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR atualização das Metas do Plano Municipal de Saúde 2018-2021;

Art. 2º - APROVAR atualização da Programação Anual de Saúde do ano de 2020

Art. 3º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da sua publicação.

RODRIGO FONTES BOA NOVA DE ARAÚJO
Presidente - Seg. Gestor

COD. RED PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA

FONTE ANULA SUPLEMENTA

691 12.01.12.361.0029.2034

31.90.13.00  001

500.000,00

-0-

693 12.01.12.361.0029.2311

31.90.13.00  001

100.000,00

-0-

2295 12.01.12.367.0029.2340

31.90.11.01  001

-0-

600.000,00

TOTAL

600.000,00

600.000,00

		2020-12-15T10:05:47-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102